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O PRZENOSZENIU Z PRYWATNEGO RACHUN­
KU WŁAŚCICIELA PRZEDSIĘBIORSTWA

W związku z artykułem p. Stefana Glika pt. „O przenoszeniu ra­
chunku prywatnego właściciela na rachunek strat i zysków“, ogłoszo­
nym w nrze 42 naszego czasopisma, nadesłał p. M. Kleczewski z Łodzi 
list do naszej Redakcji z uwagami krytycznymi i prośbą o zajęcie sta­
nowiska. Ze względu na aktualność zagadnienia czynimy to poniżej.

P. Kleczewski słusznie zauważa, że nie ma podstawy do założenia, 
i i  właściciel przedsiębiorstwa (jednoosobowego) jest uprawniony d o (po­
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bierania uposażenia obciążającego koszty prowadzenia przedsiębiorstwa.
Istotnie — brak  przede wszystkim gospodarczego uzasadnienia do 

przyznania mu takiego ,.uposażenia“ .
Dochód płynie z dwóch źródeł: a) kapitału (grunt, kopalnia, zwie­

rzęta, środki pieniężne ilp.) oraz b) pracy (wysiłek mięśniowy i m yślo­
wy człowieka). Nie ulega wątpliwości, że właściciel przedsiębiorstwa 
może być dostarczycielem wartości z obu źródeł—kapitału i pracy. Taki 
stan rzeczy nie jest jednak charakterystyczny dla roli właściciela w przed­
siębiorstwie: właściciel przedsiębiorstwa może być tylko dostarczycielem 
kapitału, gdyż całą pracę w ykonyw ać mogą najemni pracownicy.

Dalej, jeśli nawet właściciel dostarcza przedsiębiorstwu swojej p ra­
cy, brak obiektywnego kryterium do ustalenia wartości pieniężnej tej pra­
cy. Albowiem wartość pracy najemnej jak  wartość każdego przedmiotu 
obrotu ustala się przy pomocy czynników ekonomicznych — podaży i 
popytu oraz siły nabywczej rellektantów. Wartość pracy właściciela nie 
może być w ten obiektywny sposób ustalana. Wartość jej może być o- 
kreślona tylko w sposób całkiem dowolny przez samego właściciela. 
W ten sposób ustalona wartość nie może oczywiście obciążać rachunku 
strat i zysków. Buchalteryjny wynik  działalności przedsiębiorstwa przy 
obciążeniu rachunku strat i zysków „uposażeniem" właściciela może w y­
bitnie fałszować rzeczywistość.

Słuszność jes t  po stronie p. Kleczewskiego, gdy twierdzi, że nie 
ma podstawy prawnej do przyznania uposażenia właścicielowi przed­
siębiorstwa. Nie jest do pomyślenia stworzenie roszczenia względem... 
samego siebie.

Jednakże już w  spółce jawnej sytuacja zmienia się zasadniczo.
Praca spólnika może być oszacowana według tych samych zasad 

co praca najemna, a mianowicie na podstawie podaży i pobytu oraz 
siły ekonomicznej reflektanta, w  danym  w ypadku  — spółki jako takiej. 
Moment dowolności znika, ponieważ w grę wchodzi wola innego spólni­
ka. I życie samo usprawiedliwia uposażenie d la  spólnika za pracę w 
przedsiębiorstwie. O  ile „uposażenie" jednoosobowego właściciela może 
być tylko fikcją buchalteryjną, uposażenie spólnika za wykonywanie 
pracy w przedsiębiorstwie (pracy zarządcy, księgowego, majstra itp.) 
jest rzeczywistością: jest ono często jednym  z warunków um owy spółki.

Z punktu widzenia prawnego spółka jako osoba odmienna od oso­
by spólników może być stroną w umowie z jednym  ze spólników. 
Wprawdzie judykatura NTA odmawia dochodowi spólnika z tytułu w y ­
nagrodzenia za pracę dla spółki chrakteru dochodu podlegającemu po ­
datkowi od uposażeń, nie zmienia to jednak faktu, że spólnik jest wie­
rzycielem spółki z tytułu przyznanego mu uposażenia.

Trafnym jest pogląd p. kleczewskiego, że sumy podjęte przez w ła­
ściciela należy traktować jako zaliczki na poczet przyszłych zysków.

Pogląd ten wymaga jednak  korekty wy, wynikającej z naszych 
poprzednich rozw ażań—że nie dotyczy wypadku podjęcia przez spólnika 
umownego wynagrodzenia za pracę. Takie wynagrodzenie obciążać winno 
konto wynikowe i w rezultacie—rachunek strat i zysków.

W przedsiębiorstwie jednoosobowym należy saldo z rachunku p ry ­
watnego przenieść na rachunek kapitału  (obciążając w ten sposób ra­
chunek za wszystkie podjęcia właściciela), a saldo z rachunku strat i
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zysków — przenieść albo na rachunek kapitału (ten sposób jest najczę­
ściej w praktyce stosowany), albo na rachunek bilansu.

W spółce jawnej salda z rachunku osobistego spólników nie prze­
nosi się na rachunek kapitału zakładowego. Rachunek osobisty spólni- 
ka winien być traktowany tak, jak każdy rachunek osobowy. Jedynie 
wycofaniem przez spólnika udziału w kapitale obciążyć należy rachu­
nek kapitału zakładowego.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

102.
U JA W N IEN IE N AZW ISK  

D O STA W CÓ W .

Jest kanonem  nauki księgow ości, że  
w pisy do ksiąg w inny m ieć taką treść, 
by na je j pocbfawie m ożna było ro z­
poznać zd arzen ie  lub transakcje, które  
wpis spow odow ały. W  tym celu  ko­
niecznym  jest u jaw nien ie  o d p ow ied ­
nich danych , dotyczących  każd e j po­
szczeg ólnej transakcji. Do tych danych  
należy  u jaw nien ie  osób odbiorców  i 
dostawców Tylko trudność u jaw nienia  
tych osób uspraw iedliw ia  p om in ięcie  
ich w e w pisie do ksiąg.

NTA, 20 p aździern ika  1937, I. rej. 
112/35.

Z uzasadn ien ia: S karżący  prow adzili 
w 1932 r. pod firm ą St. M., J . C ., I. M., 
St. W. M. i S-ka, skup  i e k sp o r t n ieroga­
cizny w C,, p rzedsięb io rstw o  handlow e 
określonego rodzaju  na podstaw ie św ia­
dectw a przem ysłow ego [ kategorii h an ­
dlow ej a zeznany  obró t p o p arli w zezna­
niu pow ołaniem  się na  księg i handlow e, 
żądając zastosow ania 1!s% staw ki p o d a t­
kow ej do części o b ro tu  p rzypada)ące j 
na sprzedaż  w ew nątrz p a ń s tw a  oraz zw ol­
n ien ia  od podatku  d la  częśc i obro tu  p rz y ­
padającej na  w yw óz n ie ro g ac izn y  poza 
obszar ce lny  państw a.

K om isja szacunkow a atoli u z n a ł a  
k s i ę g i  h a n d l o w e  z a  n i e p r a  1

w i d ł o w e ,  poniew aż jak  u jaw nia osno­
w a zaw iadom ienia z 14 grudn ia  1933 an i 
w księgach ani w odnośnych  rachunkach  
n i e  p o d a n o  n a z w i s k  d o s t a w ­
c ó w  n i e r o g a c i z n y ,  chociaż było  to  
bardzo  ła tw e do w ykonan ia  „p rzy  p o ­
m ocy paszportów  zw ierzęcych, tudzież z 
pow odu niezgodności w pisu  do ksiąg 
podatn ika  w dn iu  4 listopada 1932 r. z 
inform acją odb io rcy  co do ilości d o s ta r­
czonej n ierogacizny.

P rzy  w ym iarze po d a tk u  zastosow ano 
do  pełnej sum y obrotu  2% staw kę p o d a t­
kow ą i odm ów iono w obec uznania  ksiąg 
za n iepraw id łow e zarów no zniżonej staw ki 
d la  obrotu  „krajow ego" oraz zw olnienia 
od  poda tku  obro tu  pochodzącego z 
„eksportu".

W  odw ołaniu, w niesionym  15 m aja 1933, 
ograniczyli się skarżący  do żądania  u- 
m orzenia „kw oty  nakazu  płatn iczego”, 
poniew aż prow adzili praw id łow e księgi 
hand low e”, podatek  p rzy p ad a jący  od 
obro tu  krajow ego ju ż  zapłacili, a obró t 
zagraniczny w ykazali dek larac jam i ce l­
nym i, natom iast o trzym aw szy dn ia  26 lu ­
tego 1934 r, zaw iadom ienie o uchw ale 
Kom isji Szacunkow ej uznającej księgi za 
niepraw id łow e s ta ra li się w p iśm ie w nie­
sionym  dn. 3 . m arca 1934 w yjaśnić p rz y ­
czyny  niew ykazyw ania dostaw ców  n ie ro ­
gacizny z nazw iska tym , ż e  r o l n i c y  
s ą  c z ę s t o  a n a l f a b e t a m i ,  ż e  
t r a n s a k c j e  c z ę s t o  s ą  d o k o ­
n y w a n e  w ś r ó d  m r o z u  i d e ­
s z c z u .
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Komisja Odw oław cża odwołania nie 
uwzględniła, a dowód z ofiarowanych 
ksiąg uznała za nieudały z przyczyn  
w yszczególnionych w uchwale I instan­
cji.

Skarga kasacy jna  na to o rzeczen ie  za­
rzuca w ładzy  obrazę praw a, poniew aż 
orzeczenie o n iepraw id łow ości ksiąg  zda­
n iem  skargi nie je s t zgodne ani z p rze­
pisam i kodeksu  handlow ego ani z zasa­
dam i księgow ości ani z postanow ieniam i 
5  2  rozporządzen ia  m inisterialnego z 13 
kw ietn ia  1932 w spraw ie  prow adzenia, 
b adan ia  i oceny  ksiąg handlow ych  d la  
celów  państw ow ego poda tku  p rzem y­
słowego. *)

Z kodeksów  handlow ych , obow iązują- 
eych  w 1932 r. na obszarze R zeczypo ­
spolitej, w  grę w chodzi kodeks austriack i. 
K odeks ten  n ak łada  w art. 28 na  kupca  
obow iązek  prow adzenia  t a k i c h  k s i ą g ,  
z  k t ó r y c h  w c a ł e j  p e ł n i  („v o 1 1 - 
s t  a  n  d  i g”) s ą  w i d o c z n e  j e g o  
( k u p c a )  t r a n s a k c j e  h a n d l o w e  
( „H a n d e l s g e s c h i i f t  e ”) i s t a n  
j e g o  m a j ą t k u * * )  Poniew aż kodeks 
rodzaju  i sposobu p row adzenia  ksiąg 
nie przep isu je , przeto  w chodzą tu  w za ­
stosow aniu ogólne, pow szechnie  p rzy jęte  
zasady  prow adzenia  księgow ości ku p iec ­
k ie j, co zresztą  także  skarga przyznaje, 
skoro  się odw ołuje do tyeh  zasad, cho ­
ciaż  ich  n ie  w yszczególnia. Z naczyłoby 
pow tarzać i udow adniać to , co jest n ie ­
m al że kanonem  ty ch  zasad, m ianow icie 
iż  w p i s y  d o  k s i ą g ,  o d z w i e r c i e ­
d l a j ą c  z d a r z e n i a  g o s p o d a r c z e  
p r z e d s i ę b i o r s t w a ,  w i n n y  m i e ć  
t a k ą  t r e ś ć ,  b y  n a  j e j  p o d s t a  
w i e  m o ż n a  b y ł o  r o z p o z n a ć  
o w e  z d a r z e n i a  w z g l ę d n i e  
e z y n n o ś c i  ( t r a n s a k c j e ) ,  k t ó r e  
w p i s  s p o w o d o w a ł y ,  a p o n a d t o  
w i n n y  o n e  m i e ć  f o r m a l n ą  p o d ­

*) R ozporządzenie u trac iło  m oc obo­
w iązującą. S tan p raw ny  n ie  u legł przez 
to zm ianie.

**) Nie inaczej obecn ie  obow iązujący 
K odeks H andlow y 1934 r. (art. 54).

s t a w ę  i o d p o w i e d n i k  w m a ­
t e r i a l e  d o k u m e n t o w y m ,  u j a w ­
n i a j ą c y m  d o  k s i ą g  w p i s a n e  
p r z e m i a n y  m a j ą t k o w e  i g o s p o ­
d a r c z e  p r z e d s i ę b i o r s t w a .  Z a­
rów no w pisy  ja k o  też m ateria ł p isem ny, 
na  podstaw ie  k tórego je dokonano, p o d le ­
gają kon tro li co do ich  zgodności ze 
stanem  fak tycznym  a w tym  celu  jako  
też  w celu  um ożliw ien ia  należytego ro z ­
poznania  poszczególnych  zdarzeń  gospo 
darczych  w księgach u jaw nionych , k  o- 
n i e c z n y m  j e s t  u j a w n i e n i e  o d ­
p o w i e d n i c h  d a n y c h ,  d o t y c z ą ­
c y c h  k a ż d e j  p o s z c z e g ó l n e j  
t r a n s a k c j i .  Nie może być w ątp liw o­
ści, że d o  t y c h  d a n y c h  n a l e ż ą  
o k r e ś l e n i a  p e r s o n a l n e  o d ­
b i o r c ó w  i d o s t a w c ó w  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a .  N aw et skarżący  te j k o ­
nieczności n ie  negują, a  ty lko  s ta ra li się 
i s tara ją  nadal w yjaśnić częściow o n ie ­
m ożnością a częściow o trudnośc iam i w 
usta lan iu  osoby dostaw cy  w poszczegól­
nych  w ypadkach .

L ecz w ł a d z a  w y m i a r o w a  w s k a ­
z a ł a  n i e z a w o d n e  i ł a t w o  d o ­
s t ę p n e  ź r ó d ł o  t y c h  w i a d o m o ­
ś c i  w p o s t a c i  o b o w i ą z k o w e g o  
u r z ę d o w e g o  ś w i a d e c t w a  p o ­
c h o d z e n i a  z w i e r z ę c i a ,  jak ie  k a ż ­
d y  zbyw ca w inien  posiadać. S karżący  
zaś ani w postępow aniu  ad m in is tracy j­
nym , an i naw et w skardze  kasacy jnej nie 
tw ierdzą, b y  tak ich  św iadectw  nie o trzy ­
m ali. T ym  sam ym  u p ad a  jako  obojętny  
cały  w yw ód skarg i o n iechęci dostaw  
ców -roiników  w iejsk ich  u jaw nieniu  n az ­
w iska i o p rzeszkodach  w notow aniu  
nazw isk  p rzy  zaw ieran iu  tran sak c ji pod 
gołym n iebem  a często w śród m rozu lub  
deszczu.

Pow ołanie się skargi na p rzep isy  § 2  

rozporządzen ia  m inisterialnego także  za ­
w odzi, gdyż przew idziane  w ustęp ie  6  

p u nk tu  3 zw olnienie od konieczności w y ­
kazyw ania osoby dostaw cy  lub odb io rcy  
jes t uw arunkow ane nastręczan iem  „ d u ­
żych  trudności" , podczas gdy w k o a- 
k  r  e t n y  m w y p a d k u  w e d ł u g  n i e ­
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z a p r z e c z o n e g o  o ś w i a d c z e n i a  
w ł a d z y ,  t a k i e  t r u d n o ś c i  n i e  
i n o g j y  w c h o d z i ć  w r a c h u b ę  w o ­
b e c  i s t n i e n i a  u r z ę d o w y c h  ś w i a ­
d e c t w  p o c h o d z e n i a  (paszportów  
bydlęcych).

Z chw ilą zaś zasadnego uznania ksiąg 
hand low ych  za n iep raw id łow e upada 
praw na m ożność stosow ania zniżonej 
staw ki podatkow ej p rzew idzianej w art. 7 
ustęp  1 lit. A. p. 1 ustaw y  (Dz. U. poz. 
110 z 1932 r.) oraz zw olnienia od po d a t­
ku  o b ro tu  z ek spo rtu  na zasadzie art. 3 
p. 15 ustaw y.

Blędnę jest zapatrywanie skargi, j a ­
k o b y  u s t a w o w y  w y m ó g  p r a w i ;  
d ł o w o ś c i  k s i ą g  h a n d l o w y c h  
m ó g ł  b y ć  p a r c e l o w a n y  c z y l i  
o d n o s i ł  s i ę  d o  p o s z c z e g ó l ­
n y  c h t r a n s a k c y  j, a n i e  d o  
c a ł o k s z t a ł t u  w p i s ó w .  Wszak 
ustawa nie wiąże tego warunku z poszcze­
gólnym i transakcjami, gdyż nie żąda pra­
w idłow ego wpisu transakcji lecz prawi­
dłow ości ksiąg jako takich.

Z tych powodów Najwyższy Trybunał 
Administracyjny uznał skargę za nieuza­
sadnioną i orzekł jej oddalenie.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

25.

POTRĄCALNOŚĆ ODSETEK WYPŁACA­
NYCH CZŁONKOM RODZINY

Przepis ustawy o podatku dochodo­
w ym , w edług którego „procenty i p e ­
riodyczne św iadczen ia  podatnika na ko­
rzyść członków  rodziny m ogą być 
uw zg lędnione tylko  pod w arunkiem , 
je że li o trzym ujący te procenty i św iad­
czen ia  członek rodziny jest opodatko­
w any odrębnie podatkiem  dochodo- 
w ym ' (ustęp ostatni art. 10) — odnosi 
się tylko do tych w ydatków , które ciążą  
na źródłach dochodu i pozostają z nimi 
w zw iązku  gospodarczym .

NT A ,  18 m aja 1937, I. rei. 5600 34, 
O PA, 1937, poz. 1980.

Z uzasadn ien ia: K om isja O dw oław cza 
uw zględniła odw ołanie p ła tn ika  I. S. S. 
i o d l i c z y ł a  od ogólnego dochodu 
kw otę 7120 zl., w y p ł a c o n ą  p r z e z  
n i e g o  c ó r c e  t y t u ł e m  o d s e t e k  
od  zah ipo tekow anej p rzez  niego na n ie ­
ruchom ości sum y posagow ej.

D ecyzja  ta została zaskarżona do NTA

przez Przewodniczącego Komisji O dw o­
ławczej, który zarzuca w skardze obrazę 
art. 10 ustawy o podatku dochodowym  
z powodu braku w danym wypadku w y ­
maganego przez przepis przedostatniego  
ustępu art. 10 związku gospodarczego  
wydatku ze źródłem dochodu, podlegają­
cego podatkowi...

N T A 'rozw aży ł co następuje:
W yw ody pozw anej K om isji O dw oław ­

czej, jakoby  bez znaczenia dla kw alifi­
kacji odsetek  jako  podlegających odlicze- 
czen iu  ód dochodu  b y ła  okolicżność, 
czy  w ydatek  na odsetk i, ciążące na 
źród łach  dochodu  podatn ika , jest gospo­
darczo  zw iązany z tym i źródłam i, — są 
nietrafne i sp rzeczne z ustaloną judyka- 
u rą  NTA (zob. np. w yrok  z 24 lutego 1937

1. re j. 6874/35), opartą  na w yraźnym  p o ­
stanow ieniu  przedostatn iego  ustępu  art. 1 0  

ustaw y, P rzep is ten  stanow i, że w ydatk i 
w spom niane w ustępach 1 i 2  tego a r ty ­
ku łu  — a w ięc m. in . odsetk i od długów — 
odlicza się ty lko  o ty le, o ile c iążą na 
źród łach  dochodu, podlegającego p o d a t­
kow i i pozostają w zw iązku gospodar­
czym  z tym i źródłam i. Z tego brzm ienia 
jasno w ynika, że w ykazan ie  w spom nianego
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związku gospodarczego jest — obok cią­
żenia na źródłach dochodu, w ym ienio­
nego na pierwszym  m iejscu ■— osobnym , 
drugim warunkiem potrącalności. Komisja 
O dw oław cza stoi na stanowisku, że skoro 
ustawa nie daje definicji pojęcia związku 
gospodarczego, to już samo zahipoteko- 
wanie długu na źródle dochodu uzasadnia 
przyjęcie istnienia związku gospodarczego 
m iędzy tym źródłem  a wydatkami na 
odsetki. Jednakowoż ta interpretacja nie 
da się pogodzić z tekstem przepisu — 
nie tylko ze w zględów, o których wyżej 
była mowa, ale także dlatego, że według 
tego przepisu w y m a g a n y  j e s t  
z w i ą z e k  g o s p o d a r c z y  w y d a t ­
k u  z p e w n y m  p r z e d m i o t e m  
m a j ą t k o w y m  j a k o  ź r ó d ł e m  d o ­
c h o d u ,  a z a t e m  z w i ą z e k  c h a ­
r a k t e r y z u j ą c y  s i ę  p r z e d e  
w s z y s t k i m  w y m o g a m i  g o s p o ­
d a r k i  d a n y m  ź r ó d ł e m  j u ż  p r z y  
p o w s t a w a n i u  z o b o w i ą z a n i a ,  
r o d z ą c e g o  t e  w y d a t k i ,  o  k t ó ­
r y c h  p o t r ą c e n i e  c h o d z i  (por. 
wyroki NTA z 20 marca 1953 1. rej. 
7422/30, Zb. wyr. Nr 651 S1) i z 20 wrześ­
nia 1933 1. rej. 4461/29 Zb. wyr. Nr697 S2.)

Jasną rzeczą jest, że n i e  m o ż n a  
m ó w i ć  o z w i ą z k u  g o s p o d a r ­
c z y m  w t y m  r o z u m i e n i u  m i ę ­
d z y  w y d a t k i e m  n a  o d s e t k i  o d  
s u m y  p o s a g o w e j  w y p ł a c o n e  
p r z e z  p o d a t n i k a  c ó r c e ,  a n i e r u ­
c h o m o ś c i ą  p o d a t n i k a  j a k o  
ź r ó d ł e m  d o c h o d u .

Pozwana władza broni nadto legalności 
swego orzeczenia przepisem  ustępu ostat- 

Według przepisu

tego p ro cen ty  i periodyczne  św iadczenia  
p o d a tn ika  na ko rzy ść  cz łonków  rodziny  
„m ogą b y ć  uw zględnione ty lko  pod  w a­
runk iem , jeże li o trzym ujący  te p ro cen ty  
lub  św iadczen ia  członek  rodziny  je s t 
opodatkow any  o d rębn ie  podatk iem  d o ­
chodow ym ". K om isja w skazuje  na to, 
że có rka podatn ika  zosta ła  o d rębn ie  
opodatkow ana. Jed n ak  nie m a podstaw y 
do  p rzy jęcia , że cyt. o statn i u stęp  art. 1 0  

ustaw y stanow i sam oistny, oderw any  od 
poprzedzającego  ustępu  p rzep is  o w aru n ­
kach  po trącalności odsetek  w  ty ch  p rz y ­
padkach , k ied y  p łacone są członkow i ro ­
dziny, innym i słow y — do  p rzy jęc ia , że 
w tak im  p rzy p ad k u  ustaw odaw ca nie 
staw ia w ym ogów , aby  p ro cen ty  ciążyły  
na  źród łach  dochodu  podlegającego p o ­
datkow i i pozostaw ały  z nim i w zw iązku 
gospodarczym . B rzm ienie u stępu  p rzed o ­
statniego art. 1 0  w skazu je  na to, że p  o- 
d a j e  o n  o g ó l n ą  z a s a d ę  d l a  
w s z y s t k i c h  o d s e t e k  o d  długów . 
W zw iązku  z tym  p rzep isem  b ezp o śred ­
nio po nim  następującego, ostatniego 
u stęp u  art. 1 0  m usi być rozum iany  ja k o  
ustanow ien ie  dodatkow ego (do w y m ie­
n ionych  poprzednio) w arunku , o ile  ch o ­
dzi o ok reś lony  w tym  ustęp ie  p rz y p a ­
dek , charak te ry zu jący  się osobą, na rzecz 
k tó re j p ro cen ty  są płacone.

Z tych  zasad w ychodząc  uznał NTA, że 
pozw ana K om isja O dw oław cza dopuściła  
się ob razy  art. 1 0  ustaw y i uchy lił za ­
skarżone  o rzeczen ie  jak o  niezgodne z 
praw em .

Omówieniu tego wyroku poświę­
cimy osobny artykuł.

Indywidualna Organizacja 
Księgowości Przebitkowej

Konc. przez Min. W.R. i O.P. 
K U R S Y

i O g ó l n e j  B i u r o w o ś c i Buchalteryjno - O rg an izacy jn e

S Y S T. „  A P E L "
jest stosowana we wszelkiego  

rodzaju
Instytucjach, Przedsiębiorstwach  
H andlow ych, Przem ysłowych itd.

Księgow ość Przeb itkow a 
T eoria , T echnika 

P rak ty k a  
Ś w i a d e c t  w a

W a r s z a w a ,  S i e n n a  72, tel. 5- 99-48
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 LISTOPADA 1937 R.

L. D. V. 29644/3/37
w yjaśnia jący zakres kom petencji urzędów  skarbow ych w sprawach um orzeń z po- 
£o d u  klęsk żyw iołow ych podatku gruntow ego d la uczestników  podatkow ych jed­

nostek zbiorow ych.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 32 z 1937 r., poz. 917)

O dpow iadając  na  zapy tan ia  n iek tó ry ch  Izb  S karbow ych  M inisterstw a S karbu  u- 
dz iela  następu jących  w yjaśnień:

N a podstaw ie § 16 ust. (2 ) rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  31 m arca 1937 r. 
o w ym iarze  i poborze państw ow ego po d a tk u  gruntow ego (Dz. U. R. P. n r  32—poz. 250) 
uczestn icy  podatkow ych  jed n o s tek  zb iorow ych  trak tow an i są na  rów ni z p ła tn ikam i p a ń ­
stwow ego po d a tk u  gruntow ego. G dy  zaś na podstaw ie  § 1 0 2  rozporządzen ia  w ykonaw ­
czego do O rd y n ac ji podatkow ej mogą u rzęd y  skarbow e um arzać po d a tk i państw ow e 
do w ysokości 500 zł. d la  każdego p ła tn ik a  w  ciągu roku , a z m ocy § 124 ro zp o rząd ze­
n ia  M inistra  S karbu  o w ym iarze i poborze państw ow ego po d a tk u  gruntow ego u p raw ­
n ien ie  to  p rzysługu je  urzędom  skarbow ym  w stosunku  do um orzeń  poda tku  g run tow e­
go z pow odu k lęsk  żyw iołow ych — to tym  sam ym  u rzędy  skarbow e m ają praw o u- 
m arzać poda tek  gruntow y do w ysokości 500 zł. d la  każdego  uczestn ika  podatkow ej 
jednostk i zbiorow ej.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Usław R. P. Nr 85 z dn. 15 grudnia 1937 r.

R ozporządzenie  M inistrów —K om unikacji, Spraw  W ew ętrznych  i Spraw  W ojsko­
w ych  o ruchu  po jazdów  m echan icznych  na d rogach  p u b liczn y ch  (poz. 6 1 6 ).

D ziennik Usław R. P. Nr 86 z  dn. 17 grudnia  1937 r.
R ozporządzenie  M inistra S praw ied liw ości w sp raw ie  zm iany  rozporządzen ia  M i­

n is tra  Spraw ied liw ości o sporządzen iu  przez  u rzęd y  i agencje pocztow e pro testów  w ek­
sli (poz. 623).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 31 z dn. 30 listopada 1937 r.
O k ó ln ik i—wT spraw ie  egzekw ow ania należności urzędów  k o nsu la rnych  (poz. 897); 

— w sp raw ie  ulg p rzy  nabyw an iu  św iadectw  p rzem ysłow ych  na  rok  1937 d la  p rz e d ­
s ięb io rs tw  sku p u  zaw odow ego ja j k u rzy ch  w celach eksportow ych  (poz. 898); — w sp ra  ■ 
w ie po d a tk u  od n ieruchom ośc i w odn iesien iu  do n ieruchom ośc i za ję tych  na p rzed s ię ­
b io rstw a i zak łady  zw iązków  sam orządow ych i m iędzykom unalnych  (poz. 899); w 
spraw ie ulg p rzy  nabyw an iu  św iadectw  p rzem ysłow ych  na ro k  1938 (poz. 900); — w 
spraw ie  przenoszen ia  zapasu cuk ru  do kon tyngen tu  w ew nętrznego (poz. 901).

O k ó ln ik  K om isji D ew izow ej — o zm ianie okó ln ika  nr. 35 w spraw ie przekazów  
do N iem iec (poz. 902).

In s tru k c ja  M inisterstw a Spraw  Z agranicznych do rozporządzen ia  o opłatach kon­
su la rnych  (poz. 903).
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D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu nr 32 z dn. 10 grudnia 1937 r.
O k ó ln ik i—w spraw ie k a rt sta tystycznych , zg łaszanych p rzy  nabyw an iu  św iadectw  

p rzem ysłow ych  i k a r t  re je stracy jn y ch  (poz. 908); — w sp raw ie  clenia zapaln iczek  p rz y ­
w ożonych  przez p o d różnych  (poz. 909); — w sp raw ie  honorow ania św iadectw  p o ch o ­
dzen ia  w ystaw ianych  przez burm istrzów  m iast francusk ich  (poz. 910); — w spraw ie 
o kreślan ia  num erów  p rzęd zy  (poz. 911); — w spraw ie w yjaśn ień  do ta ry fy  celnej p rz y ­
w ozow ej (poz. 912);—w spraw ie  w yjaśn ień  do ta ry fy  celnej p rzyw ozow ej (poz. 913);— 
w spraw ie w yjaśn ień  do ta ry fy  celnej przyw ozow ej (poz. 914); — spraw ie obow iązku 
w po d a tk u  od lokali, w odn iesien iu  do lokali, zajm ow anych przez w ojsko oraz zw iązki 
p racow ników  w ojskow ych, na kasyna (poz. 915); — w sp raw ie  obow iązku podatkow ego 
zagranicznej osoby  p raw nej, p row adzącej p rzedsięb io rstw o  na te ren ie  Polski (poz. 916); — 
w yjaśn ia jący  zak res kom petencji u rzędów  skarbow ych  w sp raw ach  um orzeń z pow odu 
klęsk  żyw iołow ych p o d a tk u  gruntow ego d la  uczestn ików  podatkow ych  jednostek  zbio 
row ych (poz. 917).

KALENDARZ PODATKOWY
W grudniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 grudnia 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej pobrany  przez sp rz e ­
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 30 listopada 1937 r.

Do 7 grudnia 1937 r.—podatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery tu r 
i w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  służbodaw cę w listopadzie  1937 r.

Do 20 grudnia 1937 r. — po d a tek  od energ ii e lek tryczne j p o b ran y  przez sp rze ­
daw cę energii e lek tryczne j w ciągu p ierw szych  15 dn i g rudn ia  1937 r.

Do 25 grudnia 1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obrotu  
osiągniętego w m iesiącu listopadzie  1937 r.Fprzez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i  II k a te ­
gorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y ­
słowe I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed s ię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań  o sw ych o p e ra ­
cjach  lub  sk ładan ia  sp raw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Do 31 grudnia 1937 r.—św iadectw a przem ysłow e i k a rty  re jestracy jn e  na r. 1938.
Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­

ści w grudn iu  1937 r. oraz podatk i, na k tóre  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze 
z term inem  płatności w g rudn iu  1937 r.

K S I Ę G I  B U C H  AL T E R  YJ NE
do księgowości włoskiej, amerykańskiej, francuskiej 

oraz przebitkowej „ Z E N I T "
A M E R Y K A N K I  do 44 kont SKŁADOWA — drabinkowa 
Dz. K A S A  do 22 rubryk Specyfikacje k o s z t ó w  h an -  
Wielorubrykowe do 30 rubryk d l o w y o h
Dz. W EKSLOW A (przychodowe Książki robotnicze dla prze- 

i rozchodowe) mysłu
m ateriały p iśm ienne i biurowe  

KARTOTEKI różnych^wzorówg
poleca:

A. SZTARK Warszawa, Leszno 2, łel. 11.92.71



Nr. 45 ORZECZNICTWO BCCHALTERYJNO-PODATKOWE 693

KRONIKA PODATKOWA
Podwyższenie składek na ubezpieczenia emerytalne i od wypadków.

Z dniem  1 s tyczn ia  1938 roku  w yga­
sają:

1 ) d ek re t Prez. R zplitej z 14.1.1936 r. 
o czasow ym  obn iżen ia  sk ład ek  em ery ta l­
nych d la  robotn ików  i pracow ników  u- 
mysłow ycli;

2 ) rozporządzen ie  Min. O p iek i S po ­
łecznej z dn%24.1.1936 r. O bn iżen iu  sk ła­
dek  na ubezp ieczen ie  od w ypadków  w 
za trudn ien iu  i od chorób  zaw odow ych.

Poczynając od 1 stycznia 1938 r.:
1) sk ład k a  procen tow a na  u b ezp iecze­

nie em ery ta lne  robotn ików  w ynosić b ę ­
dzie 5,2%. w ty m  na p racodaw cę w ypada 
1,9%, na  p racow nika  3,3%, (zniżona sk ład ­
ka w ynosiła  4,8%). P racodaw cy op łacają 
całą sk ładkę z w łasnych funduszów  za 
pracow ników , k tó rzy  n ie o trzym ują żadne­
go w ynagrodzenia, albo  ty lko  dostają  u- 
trzym anie, albo też k tó ry ch  zarobek  
dzienny  nie p rzek racza  2  zł. (na obsza­
rze w ojew ództw a w ileńskiego, now ogródz­
kiego, poleskiego, w ołyńskiego, ta rnopo l­
skiego, stanisław ow skiego i lw ow skiego 
z w yjątk iem  m iast, liczących pouad  50.000 
m ieszkańców  — 1 zł. 50 gr.). Za osoby, 
k tó re  nie pob iera ją  żadnego w ynagro­
dzenia  lub zarab ia ją  tygodniow o poniżej 
6  zł., ob licza się sk ładkę  wg. zarobku , 
oznaczonego na 6  zł. tygodniow o.

S k ładka procentow a na ubezpieczen ie  
em ery talne pracow ników  um ysłow ych 
w ynosić będzie  od 1.1.1938 r. 8 % (zniżona 
w ynosiła 6,5%). P rzy  uposażeniu  od 60 zł. 
do 400 zł. m iesięcznie p racow nik  p łaci 
3,2%, p racodaw ca 4,8%; przy  uposażeniach 
od 401 zł. do 800 zl. p racow n ik  p łac i 4%, 
pracodaw ca 4% ale ty lko  do m aksym alnego 
w ynagrodzenia 725 zl. Ponad  800 zł. p ra ­
cow nik p łaci 4,8%, p racodaw ca 3,2% ale 
rów nież ty lko  od sum y 725 zł.

S k ładki na ubezpieczenie  em ery talne 
p racow ników  um ysłow ych, k tó rych  w y­
sokość w ynosiła 2 %, nie by ły  obniżane,

a zatem  nadal pozostają w m ocy, bez 
żadnych  zm ian. D o 6 0  zł. p łaci sk ładkę 
ty lko  p racodaw ca, od 61 do 400 zł. — 
3/s p racow nik , :i/r, pracodaw ca, od 401 do 
800 zł. — * /5  p racow nik , 2/B pracodaw ca. 
Ponad 800 zł. p racow nik  8/g, p racodaw ca 
a /5  ale ty lko  od sum y 725 zł. Ponadto  
p racow nicy  um ysłow i, o trzym ujący  po ­
nad 725 zł. p łacą  od nadw yżk i 1.2%.

2 ) S k ładka na ubezp ieczenie  od w y­
padków , ostatn io  obniżona rozporządze­
niem  Min. O p iek i Społecznej, w raca do 
daw nej norm y.

D la obliczen ia  w ysokości sk ładk i n a ­
leży  ustalić, do jak iejś kategorii n iebez­
pieczeństw a należy przedsięb io rstw o  i 
ja k a  k lasa  n iebezp ieczeństw a m u odpo­
w iada, p rzy  czym  w zasadzie zakład  
(przedsiębiorstw o) zalicza się do średn ie j 
k lasy  danej kategorii n iebezpieczeństw o, 
a do k lasy  w yższej lub  n iższej ty lko  
w tedy, gdy is tn iejące n iebezpieczeństw o w 
stosunku do przeciętnego jest w iększe lub 
m niejsze.

Poza tym  obow iązuje tak  zw ana je d n o ­
stka taryfow a, k tó ra  w ynosi d la  w szyst- 
w szystk ich  rodzajów  przedsięb io rstw  0.06 
i sta ły  dodatek  w w ysokości 0.3% za­
robku.

W ysokość sk ładk i w procencie  stano­
wi iloczyn z pom nożenia liczby, oznacza­
ją ce j k lasę n iebezpieczeństw a przez 0.06 
tj. przez jednostkę  tary fow ą p lu s 0.3, co 
stanow i sta ły  dodatek . F o rm u ła  zatem  
obliczen ia  sk ład k i będzie  następująca;

0.06 x  k lasa  n iebezp ieczeństw a -(- 0.3.
D la spółdzieln i spożyw ców  będą od p o ­

w iednie następu jące  grupy  i kategorie 
n iebezpieczeństw :

G rupa IX
P iekarn ie  o napędzie  m echanicznym  

kat. VI k lasa n ieb. 24; p iek arn ie  bez  n a ­
pędu m echanicznego kat. II k lasa n ieb. 8 ; 
zak łady  przetw orów  z napędem  m echa­
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nicznym  kat. VI k lasa n ieb . 24; zak łady  
przetw orów  bez napędu  m echanicznego 
kat. V k lasa n ieb . 2 0 .

G ru p a  XVI -  H andel 
H andel hu rtow y  kat. II k lasa  n ieb . 8 ; 

handel d e ta liczny  kat. I. k lasa  n ieb . 4; 
p rzedsięb iorstw o z łatw opaln . m a te ria ­
łam i ka t. VII k lasa n ieb. 32; sk ład y  że ­
laza kat. VIII k lasa  n ieb. 40; sk łady  h u r ­
tow e drzew a, opału, w ęgla i koksu  kat. 
VIII k lasa  n ieb . 40; sk łady  detalicznej 
sp rzedaży  w ęgla kat. V k lasa n ieb . 2 0 ; 
jad łoda jn ie  kat. II k lasa  n ieb. 8 ; k aw ia r­
nie, cu k ie rn ie  m leczarn ie  kat. I k lasa  
nieb . 4; b iu ra  hand low e kat. I k lasa  n ieb . 
4: dozo rcy  dom ow i kat. II k lasa  nieb . 8 .

P rzyk ład  ob liczen ia  sk ładki: p iek arn ia  
z napędem  m echanicznym  — kat. VI 
k lasa 24: 0.06 x 24 +  0.3 =  1.44 +
0.3 =  1.74, czy li 1 zł 74 gr. od każdych  
stu  zło tych  pensji (do tychczasow a u lgo­
w a staw ka 1 zł. 62 gr.); jad łodajn ie  — 
kat. II k lasa  8 : 0.06 x 8  - j  0.3 =  0.48 -j-
0.3 =  0.78 czy li 78 gr. od każdych  stu 
złotych w yp łacanych  pensji (ulgowa staw ­
k a  w ynosiła gr. 74). S k łady  detaliczne 
sp rzedaży  drzew a, węgla, koksu: kat. V 
k lasa  2 0 :

0.06 x 20-|- 0.3 1.20 - f  0.3 =  1.50
czy li 1 zł. 50 gr. (do tychczasow a ulgowa 
staw ka 1 . 1 0 ).

D etaliczna sprzedaż zw ykła kat. 1 k l. 
4: 0,06 x 4 +  0.3 =  0.24 - f  0.3 =  0.54 
czyli 54 gr. (dot. ulgow a staw ka 0.52).

jeże li zak ładu  p racy , złożonego z k il­
k u  części, części, różn iących  się w y raź ­
nie m iędzy  sobą, nie m ożna zaliczyć w 
całości, lecz ty lko  wg. jego części sk ła ­
dow ych, należy  każdą  jego sam oistną 
część zaliczyć oddzieln ie, lecz ty lko

w ów czas, gdy d la  każdej oddzielnej czę ­
ści prow adzone są oddzielne listy  p łacy  
i jeże li nie za trudn ia  się tam  w spólnych 
p racow ników .

C elem  usta len ia  ka tegorii i k lasy  n ie ­
bezp ieczeństw a p rzy  za liczan iu  m iesza­
nego zak ładu  p racy , t. j .  takiego, w k tó ­
rym  n ie  m ożna w y odrębn ić  sam oistnych 
części (jak w  ust. poprzednim ), należy 
najp ierw  ustalić  ka tegorię  i k lasę  n iebez­
pieczeństw a d la  poszczególnych części, 
w chodzących  w sk ład  danego m ieszane­
go zak ładu  p racy , a następn ie  ustalone 
k lasy  n iebezp ieczeństw  pom nożyć przez 
p rzecię tne  sum y rocznych  zarobków  osób. 
za trudn ionych  w odpow iedn ich  częściach 
zak ładu  a sum ę uzy sk an y ch  iloczynów  
podzie lić  przez ogólną sum ę zarobków  
rocznych . L iczba  w ten  sposób o trz y ­
m ana w skazuje tę  k lasę n iebezp ieczeń ­
stw a, do k tó re j na leży  zaliczyć dany  za 
k ład  p racy . Jeżeli z dostateczną d o k ład ­
nością  nie m ożna ustalić  sum  zarobków  
rocznych , na leży  w pow yższym  rach u n ­
ku , zam iast sum  zarobków , użyć liczby 
pracow ników , a w p rzypadku , gdy  za ­
chodzi isto tna różn ica w przeciętnym  
czasie p racy  w poszczególnych częściach 
danego zak ładu  p racy  m ieszanego, za ­
m iast liczby  p racow ników  — „pracow ­
ników  no rm aln y ch 44 t. j . sp row adzonych  
do 300-dniowego czasu pracy . Z pow yż­
szego rach u n k u  należy  p rzy  obliczeniach 
w yłączyć p racow ników  w spólnych, tj. 
p racow ników , nie na leżących  w yłącznie 
do żadnej części zakładu. S k ładkę za 
ubezp ieczenie  od w ypadków  opłaca w 
całości p racodaw ca z w łasnych fundu­
szów.

(„Społem 14)

P O R A D N I A
Buchalter kilku firm.

N ie jesteśm y  w  stanie udzielać odpo ­
w iedzi na dziew ięć skom plikow anych  
kw estyj. O gran iczam y się p rze to  do o d ­
pow iedzi na py tan ie  p ierw sze. O  ile ż y ­

j  czy Pan  sobie o trzym ać odpow iedź rów ­
nież na p y tan ia  następne, zechce Pan 

j  nadsy łać  zapy tan ia  stopniow o w ilości 
n iep rzek raczającej dw uch, trzech  pytań. 

W m yśl art. 3 ust. 1 pk t 14 ustaw y  o
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podatku  przem ysłow ym  transakc je  k u p ­
na  sp rzedaży  w szelkiego rodzaju  zbóż i 
in n y ch  ziem iopłodów  są wolne od po­
datku przemysłowego, o ile  są doko­
nane na giełdach krajowych i udow od­
n ione praw idłow ym i księgam i hand low y­
m i i kartam i um ów  giełdow ych . O czy ­
w iście w  grę wchodzą tylko księgi han­
dlowe podatnika, tj. sprzedawcy. O k o ­
liczność, czy tran sakc ja  ta  jes t uw idocz­
n iona rów nież w księgach nabyw cy, je s t 
obo jętna.— W opisanym  p rzy p ad k u  n a le ­
ży spisać um ow ę zaw artą  m iędzy  fak ­
tycznym i nabyw cam i danej p a rtii m ąki. 
stw ierdzającą, że kupcy , m ając zam iar 
nabyć w spólnie na g iełdzie m ąkę, u p o ­
w ażniają jednego z pośród  sieb ie  do n a ­
byc ia  tej p a rtii na jego nazw isko, ale 
fak tyczn ie  d la  całej ich  grupy; um ow a 
pow inna w skazyw ać k lucz  do podziału . 
Tego rodzaju  um ow a nie jes t zakazana i 
n ie  m oże b y ć  przez u rząd  skarbow y tr a k ­
tow ana jako  o dsp rzedaż  m ąki p rzez  o- 
sobę, k tó ra , ja k o  pełnom ocnik , naby ła  
pa rtię  na giełdzie — form alnie na sw oje 
im ię.

Księgowy.
1. O dpow iedź poradni, na k tó rą  Pan 

się pow ołuje, jes t w yrazem  naszego po ­
glądu. N ie m am y po trzeby  rozw ażania  
kw estii ponow nie.

2 . A rt. 3 ustaw y o ulgach d la  now o­
w znoszonych budow li z dn. 24 m arca  
1933 r. m ów i o p raw ie  p o trącen ia  z o- 
gólnego dochodu  podlegającego p o d a tk o ­
w i, je s t p rze to  obo ję tną  rzeczą, jak ie  je s t 
źród ło  dochodu.

3. T enże p rzep is w spom ina o p o trące ­
n iu  z ogólnego dochodu  sum  ..zużytych 
na  b u d o w ę”.

4. Porusza Pan  kw estię  do tąd  n ie ro z­
strzygniętą. Jesteśm y zdania , że przez 
część dochodu  zuży tą  na budow ę ro zu ­
m ieć należy  ty lk o  tę kw otę, k tó ra  rz e ­
czyw iście została zużyta. W ystaw ienie 
akcep tów  nie je s t zużyciem  dochodu d a ­
nego roku  operacy jnego  na budow ę.

5. P rzez  dochód , pod legający  opodat­
kow aniu, rozum ie się kw otę dochodu  sta ­
now iącą podstaw ę do w ym iaru  poda tku

dochodow ego. A w ięc w w ypadku  d o li­
czen ia  do dochodu  głow y rodz iny  docho ­
du  członków  rodziny , łączny dochód p o d ­
legający  opodatkow aniu .

6 . O bow iązek  u iszczenia  poda tku  od 
uposażeń pow staje d la  p racodaw cy  przy 
każdej w ypłacie . O  sposobie  obliczenia 
poda tku  od uposażeń  p rzy  w ypłacie p e n ­
sji w ra tach  ob. O BP za rok  b ieżący  nr 
42 str. 642.

Księgi Handlowe
N a j t a ń s z e  ź r ó d ł o

Fabryka „ G R Y F "
W arszaw a, G r a n i c z n a  4 

te l. 671 -19

Stały Czytelnik.
1 . W  a rty k u le  pt. „P rak tyka  księgo­

w ania tow aru  przez  nabyw cę” (OBP nr 
18 rb . str. 278) pisaliśm y: „Nie jest wska­
zane, b y  nabywca nie znając dokład­
nie ceny towaru, księgow ał go w w ar­
tości p ien iężnej i za lecaliśm y w pisanie 
tow aru , k tó ry  p rzy b y ł bez fak tu ry  do 
księgi m agazynow ej, o ile  taka  jest p ro ­
w adzona lub  do specjalnego  notatnika 
(„Tow ary bez fak tu ry ”). W  obu p rzy ­
padkach  — ty lko  ilościow o i jakościow o 
bez podan ia  w artości. Jeśli nie je s t p ro ­
w adzona ani księga m agazynow a, ani 
specjalny  n o ta tn ik  („Tow ary bez fak tu ­
ry ”), na leży  zaksięgow ać tow ar, k tó ry  
p rzy b y ł bez fak tu ry , w edług w artości 
p rzypuszczalnej, ale realnej.

2. W ytłum aczym y sens p rzep isu  art. 45 
lit b  ustaw y o po d a tk u  dochodow ym  
(„podatek kumulacyjny") nu następ u ją ­
cym  przykładzie . P racodaw ca prow adzi 
trzy  od ręb n e  p rzedsięb iorstw a, w k tó ­
rych  za trudn ia  tego sam ego księgowego, 
p łacąc m u za p racę  w jed n y m  p rzed ­
siębiorstw ie 2 . 0 0 0  zł. roczn ie , w drugim  
1.500 zł., a w trzecim  3.000 zł. rocznie.
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Pracodaw ca po trącał p rzy  w ypłacie  up o ­
sażenia w p ierw szym  przedsięb io rstw ie  
p odatek  od uposażeń w edług stopy 2% 
(ob. skalę), p rzy  w ypłacie  uposażenia  w 
trzecim  p rzedsięb io rstw ie—w edług stopy  
—3,8% (ob. skalę), a p rzy  w ypłacie  u p o ­
sażenia w  drugim  przedsięb io rstw ie  nic 
n ie  po trącał, poniew aż uposażenie  to nie 
p rzek racza ło  m inim um  w olnego od p o ­
datku . Po upływ ie roku ze w zględu na / 
to, że łączna sum a w ynagrodzeń o trzy- I 
m anych  od jednego służbodaw cy p rze ­
k racza  4800 zł., p racow nik  w inien uiścić 
różn icę  jaka p rzy p ad a  do zap ła ty  od łącz­
nego rocznego w ynagrodzenia  (6.500 
stopa 6 ,6 %) a łączną kw otą po trąconą 
przez  pracodaw cę z ty tu łu  podatku  od 
uposażeń.

Gorliwy Czytelnik:
Zgodnie z życzeniem  Pana um ieszcza­

m y odpow iedź ty lko  na p y tan ia  3, 4 i 6 .
N ie ma obow iązku  prow adzen ia  osob­

nej księg i kosztów  handlow ych.
P rzy jęte  p rzez  Pana grupow e p rzen o ­

szenie pozycy j kasy  kontow anej do d z ien ­
n ik a  na u ltim o m iesiąca jes t p raw id ło ­
we.

Naszym  zdaniem , dokum ent: „M agazyn 
p rzy ją ł” w zględnie „M agazyn w y d a”, 
choćby  stw ierdzający  nazw isko k o n tra ­
hen ta  i w artość tow aru, nie stanow i d o ­
w odu w pływ u lub w ypłaty  w gotow iźnie. 
D latego też zdaniem  naszym , konieczne 
są i w tym  p rzypadku  asygnaty  kasow e. 
O czyw iście, jeśli osoba p row adząca k a ­
sę, p row adzi jednocześn ie  listę kasową  
w ykazu jącą  tytuł w ypłaty i osobę od­
b ie ra jącą , a w ięc n ie jako  protokuł 
w płat i w ypłat, asygnaty są zb ytecz­
ne, poniew aż tak a  lista  kasow a je s t sa ­
m a już dokum entem  sporządzonym  przez 
osobę będącą uczestnikiem  zaszłości k a ­
sowej.

E S O — Załom.
Szczegółowe om ów ienie in teresu jących  

Pańa kw esty j z p rzy toczen iem  judykatu- 
ry  i okó ln ika  M inisterstw a S karbu  znaj­
dzie Pan w num erze 31 OBP rb., s tr. 
461 (artyku ł pt. ..O podatkow anie zysków  
san acy jnych”).

./• M .
1 . O soba nie b ęd ąca  kupcem  re je s tro ­

w ym  nie ma obow iązku  prow adzeniu  
ksiąg hand low ych . Nie rozum iem y tylko, 
w jak i sposób p rzedsięb iorstw o b u d o J 
w lane posiadające św iadectw o p rzem y ­
słowe II ka tegorii przem ysłow ej n ie  jest 
kupcem  rejestrow ym .

P o trącen ia  z ty tu łu  podatku  d o ch o d o ­
wego ustalone w um ow ie ze Skarbem  
Państw a (dotyczącej w ykonan ia  robót) 
m ają ch a rak te r jedyn ie  zaliczek na p o ­
datek  dochodow y. P odatek  dochodow y 
w inien być, mimo to, w ym ierzony na o- 
gólnych podstaw ach , p rzy  czym  urząd  
skarbow y nie jest sk rępow any  usta lony ­
mi zaliczkam i. S karb  Państwa ja k o  k o n ­
trahen t cyw ilny  nie m a upraw nien ia  do 
u stalan ia  po d a tk u  dochodow ego.

2 . W myśl art. 24 ustaw y o poda tku  
dochodow ym  gm iny i pow iatow e zw iąz­
ki sam orządow e na obszarze w ojew ództw  
poznańskiego, pom orskiego i gó rnoślą­
sk ie j części w ojew ództw a śląskiego m o ­
gą pob ierać  do d a tk i do państw ow ego p o ­
datku  dochodow ego. W edług tegoż prze 
pisu te dodatk i u sta la  się w stosunku do 
dochodu w edług stopy uchw alonej przez 
organy  sam orządu  tery to ria lnego . U m o­
rzen ie  p rzez  M in istra  S karbu  części p o ­
da tk u  dochodow ego n ie  m a au to m aty cz­
nego w pływ u na w ym ierzony  przez o r ­
gany sam orządow e dodatek . F ak t um o­
rzenia części podatku  państw ow ego m o­
że stanow ić ty lko  podstaw ę do starań  o 
um orzenie odpow iedniej części dodatku  
kom unalnego.

3. Spółka z ogran iczoną odpow ie­
d zia lnością  w G d yn i posiada oddział 
w G dańsku . O d d zia ł łen w ykazał stra­
tę. C zy  ta strata p o d leg a potrąceniu z 
dochodu centrali w G dyni?

K w estię rozstrzyga art. 9 ustaw y o po 
d a tk u  dochodow ym . W m yśl tego p rz e ­
pisu ty lko  w ynik  działalności p rzed s ię ­
b iorstw a znajdującego się w zasięgu p o l­
sk iej ustaw y o poda tku  dochodow ym  
może b y ć  w zięty pod uw agę p rzy  u s ta ­
laniu dochodu  podlegającego opo d a tk o ­
w aniu. Ze w zględu na to, że p rzed s ię ;
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biorstw o w G dańsku  nie stanow i w m yśl 
art. 3 i 4 ustaw y o podatku  dachodo- 
w ym  źród ła  dochodu  podlegającego po l­
skiem u podatkow i dochodow em u, stra ta  
w p rzedsięb io rstw ie  gdańskim  n ie  m oże 
być  uw zględniona p rzy  ustalen iu  ogól­
nego dochodu podlegającego op o d a tk o ­
waniu.

Emes.
Spółka jaw na m oże pow iększyć k ap i­

ta ł zakładow y bez zachow ania jak ich k o l­
w iek szczególnych form alności.

W ytwórnia Ksiąg Handlowych

„p e w u"
W arszaw a, G ran iczn a  8, tel. 203-64

poleca  
w wielkim wyborze

K s i ę g i  h a n d  l o w e
i D zienniki syst. Am eryk, i Francuski

Izet.
1. P racow nikow i należy  się ty lko  j e ­

den  urlop  w danym  ro k u  ka len d a rzo ­
wym, k tórego długość jest uzależniona 
«d poprzednio  p rzepracow anego  okresu  
czasu.

2. Jednorazow e sp isan ie  na stra ty  w ar­
tości p rzedm iotów , k tó ry ch  okres u ży ­
w ania n ie  p rzek racza  la t p ięciu , należy 
przeprow adzić  w  form ie 1 0 0 % am ortyza­
cji p rzy  zam ykaniu  ksiąg . M aszyny do 
liczen ia  nie są w ym ienione w w ykazie  
przedm iotów , k tó ry ch  okres zużycia nie 
p rzek racza  la t p ięciu , stanow iącym  za­
łączn ik  do okólnika M inisterstw a S k a r­
bu  z zn. 9 kw ietn ia  1937 L.D.V. 20380/2/37 
(O b. OBP n r  11  rb.). N atom iast p iece 
am erykańsk ie  należy  zaliczyć do k a te ­
gorii „pieców  p rzen o śn y ch ”, k tó re  są 
w ym ienione w pow yższym  w ykazie pod 
poz, 8 8 .

FI. F. Warszawa.
P rzytoczone uwagi rew iden ta  sk a rb o ­

wego nie stanow ią zarzu tów  m ogących 
zdyskw alifikow ać księgi.

Merkur.
1. C zy  słrata z tytułu różn icy kurso­

w ej poniesioną na p ap ie rach  warto­
ściow ych przez osobę fizyczną , p rze­
mysłowca, p row adzącego  praw idłow e  
księgi handlow e, jest potrącalna z do­
chodu, o ile  odnośne p ap iery  służą 
jako za b e zp ie cze n ie  kredytu banko­
w ego d la przedsiębiorstwa.

M amy do czyn ien ia  ze stra tą  na w a r­
tości m ajątku. Nie je s t to  stra ta  zw iąza­
na z osiągnięciem  dochodu. W m yśl s ta ­
łej ju d y k a tu ry  NTA, tego  rodza ju  stra ty  
n ie są po trącalne. O koliczność, że p e ­
wien m ają tek  stanow i! kaucję  daną  przy  
w ykonyw an iu  przem ysłu , jest bez zn a ­
czenia.

2 . O k ó ln ik  M inisterstw a S karbu  z da. 
1 0  s tyczn ia  1935 r. L. D . V. 4396/2/34 w 
spraw ie w ym iaru  poda tku  dochodow eg# 
w raz ie  śm ierc i p ła tn ika  p rzed  w ym ia­
rem  podatku  jest ak tualny . W m yśl te ­
go okó ln ika  — „w raz ie  śm ierc i p łatn ika 
p rzed  dokonaniem  w ym iaru  poda tku  na 
dany rok  podatkow y, gdy  źród ła  docho­
du  zostały  p rze ję te  p rzez  spadkob iercą  
bezpośredn io  po jego  śm ierci, należy  w y ­
m iar poda tku  usku teczn ić  na im ię sp a d ­
k o b ie rcy  łącznie  z jego  osobistym  d o ­
chodem . O  ile spadkob ierców  jest k ilk a  
należy ustalony  dochód  u zyskany  ze ź ró ­
de ł m asy spadkow ej podzie lić  w sto su n ­
k u  do udziałów  poszczególnych  sp ad k o ­
b ierców  w spadku  i każdem u z nich n- 
sku teczn ić  w ym iar podatku  w sposób p o ­
d an y  w yżej, tj. łącznie  z jego osobistym  
dochodem ”.

T.
N aszym  zdaniem , om yłka w sum ow a­

n iu  rapo rtów  dziennych  sp rzedaży  kaso ­
w ej n ie  m oże dyskw alifikow ać ksiąg  — 
tym bardziej, że chodzi o om yłki c a ł­
kiem  d robne  n ie  m ogące m ieć pow ażna- 
go w pływ u na  u sta len ie  w yników .

E. K.
Skoro  przedsięb io rstw o  w  ro k u  1936 

praw id łow ych  ksiąg  hand low ych  n ie  p ro ­
w adziło , stanow isko u rzędu  skarbow ego 
jest słuszne.



698 OKZKCZNICTWO BUOHALTEHYJNO-PODATKOWE Nr. 45

K. Went.
O dpow iedź na  in teresu jącą  Pana k w e­

stię znajdzie Pan w ust. 4 § 62 ro z p o ­
rządzen ia  w ykonaw czego do o rdynacji 
podatkow ej (DURP 1937 poz. 270): „ Je ­
żeli w księgach  nie są w ykazane o d ­
rębnie: ...d) a rty k u ły  p rzekazane do in ­
nych  zak ładów  hand low ych  lub  przem y- 
m ysłow ych należących  do tegoż sam ego 
w łaściciela  — p rzedsięb io rstw o  jest obo­
w iązane sporządzić  po up ływ ie  każdego 
roku  kalendarzow ego szczegółow e zesta ­
w ienie w yżej w ym ienionych  obrotów  
bądź a rtyku łów  i złożyć je łącznie  z zez­
nan iem  w łaściw ej w ładzy  sk a rb o w ej”. Z 
tego obow iązku w ynika  konieczność p ro ­
w adzenia kon tro li ilościow ej artyku łów  
p rzekazyw anych  z jednego  zak ładu  do 
drugiego.

O bow iązku  p row adzen ia  osobnych  r a ­
chunków  sp rzedaży  d la  każdrgo  p rz e d ­
sięb iorstw a objętego daną  księgow ością 
nie ma. Jednakże  p row adzenie tak ich  r a ­
chunków  należy  uw ażać za bardzo  w ska­
zane pod  w zględem  organizacyjnym .

S tan rzeczy  n ie  u leg łby  zm ianie, gdy­
by  przedsięb io rstw o  cen tra lne  n ie by ło  
p row adzone przez  osobę praw ną, lecz 
przez spółkę firm ow ą lub k u p ca  je d n o s t­
kowego. Z achodziłaby jedyn ie  ta  ró ż n i­
ca, że w ym iar poda tku  obrotow ego dla 
każdego p rzed -ięb io rstw a  u sk u teczn ia ła ­
by  m iejscowo w łaściw a w ładza sk a rb o ­
wa.

A ER.
Spółka akcyjna o b lig ac je  Pożyczki 

N arodow ej nabytej w 1935 roku osza­
cow ała do inw entarza zam knięcia  za
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la ła  1935 i 1936 w edług cen y nabycia .
P ostępow anie praw idłow e, poniew aż w ed­
ług § 2  art. 425 K odeksu  H andlow ego 
p ap ie ry  w artościow e i w alu ty  obce n ie 
notow ane na g iełdzie w olno przy jąć  do 
b ilan su  w edług ceny  nabycia .

Spółka akcyjna  o b lig ac je  Pożyczki 
Inw estycyjnej nabytej w roku 1936 o- 
szacow ała do inw entarza zam knięcia  
za rok 1936 w edług  ce n y  nabycia , 
jakko lw iek  ta pożyczka  była  wówczas 
na g ie łd zie  notowana. Postępow anie 
praw id łow e, poniew aż w m yśl art. 2  u- 
staw y z dn. 18 m arca 1932 r. o tym cza­
sow ym  stosow aniu  w yją tkow ych  zasad 
b ilansow ania (DURP 1932 poz. 226), p a ­
p ie ry  w artościow e nab y te  w ciągu d an e­
go roku  operacy jnego  m ogą być o szaco ­
w ane do inw entarza po cenie ich  n ab y ­
cia.

O b e cn ie  spółka akcyjna  zam ierza  do 
inw entarza za rok 1937 p rzyjąć wspom­
n ian e  o b lig ac je  w edług  notow ania  
giełdow ego. Nie je s t  to konieczne ze 
w zględu na przep is art. 2  ustaw y o ty m ­
czasow ym  stosow aniu  w yją tkow ych  za ­
sad b ilansow ania, w edług k tórego  p a ­
p ie ry  w artościow e n ab y te  w lutach po ­
p rzedza jących  dany ro k  operacy jny  m o­
gą być p rzy ję te  do b ilansu  po cenie p rzy ­
ję te j do b ilan su  roku  poprzedniego.

Jeśli chodzi o osiągnięcie przez o b n i­
żenie szacow ania spisania na straty róż­
n icy  kursu, należy zauw ażyć że strata 
na różn icy  kursu papierów  w artościo­
w ych w przedsięb iorstw ie, które nie  
upraw ia zaw odow o kupna sprzedaży  
tych papierów  nie będzie  uw zględnio­
na  przy  ustalen iu  dochodu pod legające­
go opodatkow aniu .

A lbow iem  art 2 1  ustaw y o podatku  
dochodow ym  każe przy  ustalen iu  b ilan ­
su  podatkow ego uw zględnić art. 8  u sta­
wy, a ten  p rzep is uznaje  za n iepo trącal- 
ne s tra ty  n ie zw iązane z Osiągnięciem 
dochodu . NTA w orzeczen iu  z dnia 17 
p aździern ika  1932 r. 1. rej. 3222/29, O pA 
nr425 nie uw zględnił zarzu tu  skargi spółki 
ak cy jn e j,że  w ładza w ym iarow a n iesłusz­
nie do liczy ła  do dochodu  stra tę  kursow ą
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aa akcjach  B anku Polskiego, w ychodząc z 
założenia, o k tó rym  w spom nieliśm y w y­
żej (k o rek tu ra  b ilansu  handlow ego d la  
celów  w ym iaru  poda tku  dochodow ego 
w edług w ym ogu art. 8  ustawy).

Księgami] II.
W edług § 30 ust. 1 rozpo rządzen ia  w y­

konaw czego do ustaw y o po d a tk u  p rze ­
m ysłow ym , w młynach gospodarczych 
tj. młynach dokonywujących przem ia­
łu przywiezionego cudzego zboża za 
wynagrodzeniem w ten sposób, że  
właściciel otrzymuje przetwory z wła­
snego zboża, płacąc wynagrodzenie 
za przem iał w pieniądzach lub w na­
turze — za obró t uw aża się w ynagro­
dzenie o trzym ane za p rzem iał. U znanie 
otrzym anego w natu rze  w ynagrodzenia 
za w ynagrodzenie  za p rzem iał m oże n a ­
stąpić ty lko  w tych  w ypadkach , gdy k lien t 
z oddanego zboża o trzym uje w gotow ych 
p roduk tach  m niej niż oddał, oraz, gdy 
k lien t z tej m niejszej ilości zboża o trzy ­
m uje w szystk ie  p roduk ty , k tó re  z p rz e ­
miału pow stały.

Jak  w idzim y z listu  Pana, k lien t o trzy ­
muje w zam ian za zboże m ąkę i o tręby , 
a w ięc w szystk ie  p roduk ty , k tóre  z p rze ­
m iału pow stają. D ochodzim y w ięc do 
w niosku, że p rzy  transakcji zam iany przez 
k lien ta  zboża na  m ąkę, tak  iż na rzecz 
Pana pozostaje tzw . „m ia ik a” ty tu łem  
w ynagrodzenia  za przem iał, p łac i Pan 
podatek  przem ysłow y od obro tu  ty lko  
w stosunku do wynagrodzenia za prze­
miał (w stosunku  do „m ia rk i”).

W m yśl art. 7 p k t 2  ust. 1 u staw y o 
poda tku  przem ysłow ym  przedsięb io rstw a 
przem ysłow e kateg* rii VI. VII i VIII p lą ­
cą podatek  od  w ynagrodzenia za p rze­
rób w edług stopy  1,5% (niezależnie od le ­
go, czy  p row adzą księgi handlow e, czy  
też nie). N atom iast p rzed s ięb io rstw a p rze­
m ysłow e kategorii I, II, III, IV i V p lą ­
cą od w ynagrodzenia  za p rzerób  3% ty ­
tułem  podatku  obrotow ego (rów nież n ie ­
zależnie od tego, czy  prow adzą p raw id ­
łow e księgi).

T ransakcje  zam iany zboża na m ąkę

pow inny być w całe j pe łn i uw idocznio­
ne w księgach hand low ych , o ile księgi 
te  są  prow adzone.

Herbe.
1. K sięgow anie praw idłow e.
2 . O p i-an y  kw it n ie podlega księgo­

waniu. N ależy księgow ać tak , ja k  gd y b y  
kw it n ie  b y ł w ydaw any, tj. księgow ać 
każdą  tran sakc ję  kupna  i sp rzedaży . 
K wit m a znaczen ie  ty lko  po lecen ia  do 
odb io ru  tow aru.

3. O czyw iście  w w ykazach  dla w ładz 
skarbow ych  na leży  u jaw nić rów nież i- 
m ienną sp rzedaż  gotów kow ą.

4. N ie m a obow iązku księgow ania 
w szystk ich  faz p rzero b u  tow aru. K w estie 
o rganizacji księgow ości są zby t skom pli­
kow ane i 2 b y t zależne od zbadania  in ­
d y w idua lnych  w arunków  danego p rzed ­
siębiorstw a, ażebyśm y m ogli udzielać 
po rad  z tej dziedziny.

The Henckel v. Dnnnersmarck- 
Beuthen Estates, Limited.

Czy rraszyna, której całkowita war­
tość została spisana na straty na pod­
stawie ust. 2 art. 6 ustawy o pans.wo- 
wym podatku dochodowym — w roku 
operacyjnym, w kór ym została nabyta 
(100% amortyzacji), powinna figurować 
w inwentarzu i z jaką wartością!

O  ile firm a stosu je  tzw. am ortyzację  
bezpośredn ią  (bez tzw . „funduszu am or­
tyzacy jnego”) m aszyna ta  w inw entarzu  
sporządzonym  na koniec ro k u  o p eracy j­
nego pow inna figurow ać bez w artości 
(w artość „0 ”).

Je-ili firm a stosu je  am ortyzację  p o śred ­
nią. m aszyna ta  będzie  figurow ała w in ­
w en tarzu  na koniec roku  opera y jm go , 
w kiórym  została  naby ta , z pe łną  w arto ­
ścią nabycia  przv w sław ieniu do fundu-
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szu am ortyzacyjnego  (lepiej: „rachunku  
odpisów  na um orzen ie”) całej sum y na­
bycia.

W następnych  inw entarzach  m aszyna 
pow inna figurow ać z w artością „0 ”. „W 
p rak ty ce  p rzy ją ł się zw yczaj, że w razie  
zupełnego zam ortyzow ania jakiegoś sk ład ­
n ika  m ajątkow ego um ieszcza się w b i­
lansach la t następnych  w artość zł. 1 (pro- 
mem oria), co m a stw ierdzać, że w praw ­
dzie ten  p rzedm io t został zupełn ie  um o­
rzony, ale m im o to p rzedstaw ia dla 
p rzedsięb iorstw a pew ną w artość u ży tk o ­
wą, a tym  sam ym  b ilans w ykazuje z te- 

'  go ty tu łu  pew ną cichą rezerw ę, k tó ra  
m oże być  u jaw niona w raz ie  sprzedaży  
tego p rzedm io tu”, stw ierdza prof. S ka l­

sk i w p racy  „Zasady inw entaryzow ania 
i b ilansow ania” (str. 54). Tego poglądu nie 
podzielam y, poniew aż księgow ość n ie  to ­
leru je  n ieścisłości. W obec p rzy jętej z a ­
sa d y  am ortyzow ania przedm iotu  tylko 
do chw ili, gdy sum a odpisów  na  zużycie 
osiągnie w artość przedm iotu , przedm iot 
ten  w in ien  figurow ać po zam ortyzow a­
n iu  z w artością „0 ”. W  każdym  razie 
p rzedm iot zam ortyzow any, w p rzedsię ­
b io rstw ie  używ any, pow inien w inw en­
tarzu figurow ać. L iczba „0 ” odpow iada 
m atem atycznie  p rzy ję te j zasadzie, a je d ­
nocześnie um ieszczenie m aszyny  w in ­
w entarzu  zaznacza je j istn ien ie  i je j w a­
rtość  użytkow ą, mimo form alnej w arto ­
ści „0 ”.

Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podatek — 1 0 0 ?̂  am ortyzacja  — P *) 697 **); — d odatek  sam orządow y na 

te ren ie  b. zaboru  prusk iego  — P 696; — od kum ulacji w ynagrodzeń  — P 695; — 
po trącalność  odsetek  w ypłaconych  członkom  rodziny  — O*) 689; — po trącen ie  
zysku  ze stra tą  ze źród ła  w G dańsku  — P 696; — stra ta  z ty tu łu  różn icy  k u rsa  
na pap ie rach  w artościow ych — P 697; — ulgi dla now ow znoszonych budow li — P 
695; — zaliczki na podatek  u sta lone  w um ow ie pryw atno-p raw nej ze Skarbem  
Państw a — P 696.

Księgow anie — „lista kasow a” jak o  dokum ent — P 696; — oszacow anie pap ierów  war­
tościow ych — P 698; — przenoszen ie  z p ryw atnego  rachunku  w łaściciela  p rzed ­
sięb iorstw a — 685; — tow aru  bez  fak tu ry  — P 695; — u jaw nien ie  nazw isk d#- 
staw ców  — O  689.

Kom petencją  urzędów  skarbow ych — O k *) 691.
Księgowość — jak  pow inien  figurow ać w inw en tarzu  p rzedm io t po zam ortyzow ania 

— P 699; — om yłka w sum ow aniu  raportów  dziennych  — P 697; — prow adzenie 
osobnych  rachunków  sprzedaży  d la  każdego  p rzedsięb io rstw a — P 698.

Przem ysłowy podatek — od w ynagrodzenia za p rzem iał w natu rze  („m iarka’’) — P 
699; — transakc je  g iełdow e — P 695.

U b ezp ieczen ia  społeczne — podw yższenie  sk ładek  — 693.
Urlop — w danym  ro k u  kalendarzow ym  — P 697.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ictw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „P oradnia”.
**) L iczby  oznaczają stronice.
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